
Posledné desaťročia sa v dô-
sledku rozvoja technológií život 
neustále zrýchľuje a ľudia ma-
jú stále menej času na spoločné 
stretnutia a vzájomné si pomá-
hanie. Sme zvyknutí, že všetko 
si môžeme kúpiť, na všetko si 
treba zarobiť, a preto chceme 
byť sebestační. Aj to nás moti-
vuje, aby sme na sebe viac pra-
covali a stali sa z nás vzdelaní, 
úspešní a bohatí ľudia. Presne 
takí, o ktorých môj dedko ho-
vorí, že si vedia zarobiť hlavou, 
nepotrebujú robiť rukami. 
Vzdelanosť, úspech a bohatstvo 
dávajú ľuďom slobodu, ale aj 
možnosť podeliť sa s výsledka-
mi svojej práce s ostatnými, kto-
rí nemali v živote toľko šťastia. 
Umožňujú im podporovať rôz-
ne nadácie, prispievať na cha-
ritu alebo organizovať vlastné 
aktivity s cieľom pomáhať tým, 
ktorí to potrebujú. 
Možno si poviete, že keď bude-
te úspešní a bohatí, začnete tiež 

pomáhať ostatným. Ale pomoc 
ostatným nemusí mať iba veľ-
kolepé rozmery; pomáhať sa 
dá aj v našom veku, ak samo-
zrejme pomáhať chceme. Mož-
no vieme pre začiatok pomôcť 
susedom seniorom s nákupom 
alebo mamičke s kočíkom pri 
nastupovaní do vlaku, možno sa 
vieme zapojiť ako dobrovoľníci 
do nejakej verejne-prospešnej 
akcie alebo možno vieme zau-
jímavý charitatívny projekt vy-
myslieť aj my sami.
V roku 2018 vznikol zásluhou 
dvoch mladých žien pekný pro-
jekt „Koľko lásky sa zmestí do 
škatule od topánok“. Pôvod-
ne chceli potešiť 30 seniorov 
v domove dôchodcov v Senci 
vianočným darčekom. Za päť 
rokov sa z miestnej aktivity sta-
la iniciatíva, do ktorej je zapo-
jených vyše 250 dobrovoľníkov 
a tisíce podporovateľov z celé-
ho Slovenska. V rámci projek-
tu sa podarilo rozdať osamelým 

seniorom viac ako 221 000 via-
nočných darčekov „v krabi-
ciach od topánok“. 
Aktivitu pred dvomi rokmi 
rozšírili o májovú výzvu „Máj 
lásky čas“, ktorou aj my môže-
me potešiť seniorov vlastno-
ručne vyrobenou pohľadnicou. 
A postupne sa pridávajú ďalšie 
aktivity na upevňovanie vzťa-
hu medzi seniormi a deťmi, 
ktoré sú takto vedené k úcte 
k starším od malička. Ak ste sa 
s touto iniciatívou ešte nestre-
tli, informácie ľahko nájdete 

na internetovej stránke projek-
tu www.kolkolasky.sk.
Nepochybujem o tom, že štu-
denti DUK sú nielen múdri, ale 
aj láskaví. Skutočne múdrym 
a láskavým ľuďom záleží nielen 
na vlastnom prospechu, ale aj 
na prospechu komunity, v kto-
rej žijú. Ich poslaním by malo 
byť pomáhať slabším, starším 
a menej šťastným. Nikdy by 
sme nemali zabúdať na známe 
pravdy, že aj my sme súčasťou 
komunity a že šťastie je vrtkavé. 
V ťažkej situácii, v ktorej bude-
me potrebovať pomoc svojho 
okolia, sa môže ocitnúť každý 
z nás. Majme preto oči aj srdcia 
otvorené, aby sme mohli pomá-
hať, ako vieme. Možno práve 
náš malý nápad sa rozrastie na 
iniciatívu, ktorá spraví lepším 
celé Slovensko. A Slovensko 
potrebuje vzdelaných ľudí, kto-
rí dokážu prinášať nové riešenia 
a posúvajú nás ďalej.

Adam Cadmon Tchambak, 
11 rokov, redaktor Novín DUK
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dobrým sluhom a nie zlým pánom? / Hra tohto týždňa!
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Do druhej polovice prázdnin sme vstúpili 
prednáškou doc. Mariána Šimka, ktorý nám 
zaujímavo vysvetlil prínosy i hrozby interne-
tu a umelej inteligencie (AI — z anglického 
„Artificial Intelligence“). Dnes sa veľa hovo-
rí o hrozbách používania AI, ktorá je pre nás 
stále veľkou neznámou. Rovnako, ako každá 
nová vec na začiatku jej používania. 
Keď sa začali používať mobilné telefóny 
a internet, niektorí ľudia sa ich tiež báli. Či 
už zo zdravotných dôvodov, alebo z obavy 
z odpočúvania a sledovania prostredníctvom 
nich. Ale človek je tvor vynaliezavý, rýchlo 
sa učí a vie sa prispôsobiť zmeneným pod-
mienkam. A tak dnes vieme, ako sa chrániť 
pred elektromagnetickým žiarením, kamery 
na počítačoch i mobiloch majú dnes kryty, 
ktoré si v čase, keď ich nepoužívame, mô-
žeme zavrieť, aby nás nikto nesledoval. Pred 
vírusmi nás chránia výkonné antivírusy. 
Myslím si, že sme dosť šikovní na to, aby 
sme sa naučili chrániť aj pred nástrahami AI. 
Len aby sme nezleniveli…
Tak ako internet a mobily môžu byť u le-
nivcov príčinou priberania a izolovania sa 
od iných ľudí, AI môže spôsobiť zlenivenie 
našich mozgov. A to by bola skutočná ka-
tastrofa! Ľudia by ohlúpli a boli by ovláda-
teľní. Nemyslím tým umelou inteligenciou, 

ale inými ľuďmi, ktorí by ju mohli zneužívať 
voči tým s lenivými mozgami. A potom — 
zbohom evolúcia!
Odborníci napríklad neodporúčajú, aby 
maličké deti používali internet a mobi-
ly. Vraj to môže poškodzovať ich zdravie 
a vývoj nervovej sústavy. No neviem… ja 
som elektroniku začal používať už veľmi 
malý. Internetu, tabletu a mobilu vďačím 
za veľa. Ako trojročný som sa naučil čítať 
iba s pomocou internetu a prekvapil svoju 
rodinu. Neskôr, keď začala pandémia, on-
line vzdelávanie mi nerobilo žiadne prob-
lémy, skôr naopak. Počítač bol mojím ver-
ným spoločníkom, nemusel som sa už učiť 
na ňom pracovať, len som rozvíjal ďalšie 
zručnosti, napríklad tvorbu prezentácií. 
V skutočnosti som si vďaka svojim počí-
tačovo zdatným učiteľom užíval online 
školu ešte viac než prezenčné vyučovanie. 
Počítač bol počas pandémie prínosom pre 
celý svet a mnohým pomohol prekonať to 
ťažké obdobie.
Samozrejme, všetko má svoje výhody aj 
nevýhody. Ja som mal zatiaľ iba úsmevné 
„problémy“ s používaním internetu. Ako 
škôlkar som zopárkrát zablokoval mamin 
prístup do internetbankingu, keď som chcel 
skontrolovať stav na bankovom účte, takmer 

som nakúpil cez internet elektroniku za stov-
ky eur, kvôli nezhodám v škôlke som telefo-
noval na políciu, podarilo sa mi vstúpiť do 
internetovej komunikácie učiteľov, keď som 
si vytvoril učiteľské konto na softvéri školy. 
Skutočné hrozby ma našťastie zatiaľ obišli, 
ale to neznamená, že neexistujú. Je však dô-
ležité, aby o nich všetci používatelia vedeli 
a najmä, vedeli im predchádzať.
Tak ako sme sa naučili dopravné predpisy 
alebo ako používať smart-tech, musíme sa 
naučiť, ako sa ochrániť pred hrozbami in-
ternetu a AI. Vieme, že na ceste nemôžeme 
ísť do protismeru, že internet nám nenahra-
dí skutočných kamarátov, ani vychádzku do 
prírody. Využívajme internet na veci, ktoré 
nám život uľahčia, spríjemnia a používaj-
me ho iba nevyhnutnú dobu, aby nám zostal 
dostatok času na život mimo „netu“. Veď aj 
keď videá s prípravou chutných jedál vyzera-
jú naozaj lákavo, nenajeme sa z nich, rovna-
ko ako nám krásny prírodopisný film nena-
hradí pobyt hoc aj v záhrade pri dome alebo 
parku pri bytovke.
Som presvedčený, že človek zostane navždy 
múdrejší ako jeho výtvory.

Adam Cadmon Tchambak, 
11 rokov, redaktor Novín DUK

Exkurzia „Loďou za umením“ zaujala nie-
len milovníkov umenia, ale aj tých, ktorí 
chceli zažiť plavbu po Dunaji na trase Bra-
tislava — Vodné dielo Čunovo — Bratisla-
va. Na lodi „Prešov“ sme si čas krátili kle-
betením a užívaním si výhľadov na brehy 
Dunaja. O kultúrnu vložku sa postaral jeden 
zo študentov, keď vytiahol ústnu harmoniku 
a za potlesku ostatných na nej vyhrával. Ďa-
kujeme, potešil si nás!
Po asi hodine plavby nás vítala 11-metrová 
dominanta polostrova pri Vodnom diele Ču-
novo — mozaika Dunajské krídla od Petra 
Pollága. O pár minút sme už kotvili na brehu 
priamo v Danubiana Meulensteen Art Muse-
um a vstúpili sme do jedného z najromantic-
kejších múzeí moderného umenia. (A viete 
vlastne, čím sa odlišuje moderné umenie? 
Je to opak klasického umenia zobrazujúceho 
krásu prírodných vecí. Moderní umelci vy-
jadrujú hlavne krásu svojich myšlienok, po-
stojov a emócií.)
Neprišla som sem prvý raz, ale príchod lo-
ďou mal väčšie čaro ako príjazd po súši. 
Mala som pocit, že toto miesto umením do-
slova dýcha — vidíte ho pred sebou, okolo 
seba, na streche múzea, vnímate ho všetký-
mi zmyslami. Budova Danubiany je obklo-

pená parkom. Je v ňom až 60 sôch význam-
ných osobností moderného umenia. Z nich 
ma najviac zaujalo dielo belgického umelca 
Billia Nica „Usmievavé tváre“ (pre tých, čo 
s nami neboli, prikladám aspoň môj skromný 
nákres tohto diela). 
Múzeom nás previedli sprievodkyne a po-
rozprávali nám veľa zaujímavého o múzeu, 
jeho histórii i vystavených exponátoch. Do-
zvedeli sme sa, že Danubianu založili dvaja 
muži — slovenský galerista Vincent Pola-
kovič a holandský zberateľ a podporovateľ 
umenia Gerard Meulensteen. Toto súkromné 
múzeum bolo otvorené 09. 09. 2000 a o 11 
rokov neskôr ho majiteľ daroval Slovensku. 
Stala sa z neho nezisková organizácia Minis-
terstva kultúry SR a múzeum bolo postupne 
dostavané tak, ako sme ho videli aj my . 
Doteraz bolo v Danubiane asi 50 výstav, kto-
ré videlo 120 tisíc návštevníkov. Vystavova-
né diela sú buď vo vlastníctve Danubiany, 
zapožičané od zakladateľa G. Meulensteena 
alebo z aktuálne prebiehajúcich výstav. Po-
čas našej návštevy boli v múzeu štyri také-
to výstavy: Tak to vidím ja… (od Vladimíra 
Židlického), Náskok (od Zoltána Salamona), 
Obrazy (od Miguela Ybaneza) a Maľby pia-
tich dekád (od Wolfganga Hollegha). Ak ste 

s nami na exkurzii DUK neboli, ešte stále si 
ich môžete pozrieť do konca prázdnin. Ak 
to nestihnete, nebuďte smutní, od septembra 
budú vystavené zase nové diela. 
V múzeu na mňa najviac zapôsobilo spojenie 
umenia a prírody. Nielen v exteriéri, ale aj 
z interiéru múzea je cez veľké presklené ste-
ny vidno Dunaj a jeho brehy, plávajúce lode 
i kačky. Je to naozaj čarovné. Nemenej zau-
jímavé sú vystavené diela a vybrať z nich tie 
najzaujímavejšie je dosť ťažké. Mojimi Top 
5 boli: 5. miesto — Pozvánka na vernisáž 
(Peter Pollág — pre tých, čo tam boli — pre-
pletené prsty s tvárami umelcov), 4. miesto 
— Dobrodružstvo (Michael Rittstein — ten 
obrovský mix zvierat a ľudí, ktoré doslova 
vystupovali k nám do priestoru), 3. miesto 
— Svetlá na vode II (Daniel Bidelnica — 
úžasne farebný vodný svet rýb na konci prí-
zemia), 2. miesto — Corpo-Ratio II (Michal 
Černušák — plávajúci svet zaujal mnohých 
z nás) a konečne 1. miesto — Úžasný svet 
(Rancinan — „posledná večera“ so známy-
mi osobnosťami na začiatku výstavy). A kto-
ré boli tie Tvoje TOP? 

Ariana Ceres Tchambak, 10 rokov, 
redaktorka Novín DUK

Zúčastnila som sa veľmi zaujímavej 
prednášky. Kto ste boli, určite so mnou 
len a len súhlasíte... A kto nie? No, niečo 
zaujímavé Vám z nej priblížim… Poď-
me na to!
Totem je pôvodom indiánske algon-
kinské slovo, ktoré znamená príbu-
zenstvo, dávneho predka, ochranného 
ducha a tiež jeho viditeľné symbolické 
zobrazenie – totemový kôľ. V dnešnej 
dobe sa vyskytuje u Indiánov v Sever-
nej Amerike a u domorodých kmeňov 
v Austrálii a v Afrike, je však takmer 
isté, že bol bežným javom aj v iných 
oblastiach sveta vrátane Európy. Tote-
my sú aj v Zimbabwe a podobné stĺpy 

tu-teng sú aj v strednej Číne v čínskej 
provincii S’-čchuan.
Domorodí Američania na pacifickom 
severozápade vyrezávali na vysoké dre-
vené stĺpy obrázky predkov alebo zvie-
racích duchov.
Totem je symbolom jednoty a totožnosti 
kmeňovej skupiny. Najčastejšie to býva 
živočích alebo rastlina, no sú opísané aj 
totemy „hmly“, či „skaly“. Pre lov to-
temového zvieraťa platia u niektorých 
kmeňov rôzne obmedzenia, často sa to-
temový živočích pokladá za spoločného 
prapredka skupiny. Totemová skupina je 
niekde zároveň skupinou exogamnou: 
svadby medzi príslušníkmi toho istého 
totemu sú prísne zakázané.
V spoločnostiach, ktoré totemy používa-
jú, sa často vyskytujú aj šamani.
Indiáni alebo Amerikoidi, zriedkavo 
Amerindovia je praobyvateľstvo Ame-
riky ázijského mongoloidného pôvodu 
(spravidla okrem Inuitov a Aleutov).
Ameriku začalo osídľovať približne 
pred 40 000 — 45000 rokmi cez Berin-
gov prieliv, Aljašku a Aleutské ostrovy, 
pozdĺž tichomorského pobrežia Sever-
nej Ameriky sa dostali až do najjužnej-

ších častí Južnej Ameriky. Sú to tvorco-
via predkolumbovských kultúr.
Názov Indiáni vznikol chybne zo špa-
nielskeho slova Indios (Ind, obyvateľ 
Indie), ktorý sa rozšíril po objavení 
Ameriky Španielmi, ktorí sa domnie-
vali, že priplávali do Indie. Názov sa 
natoľko zažil, že správne označenie 
Amerindovia sa ešte neujalo ani vo ve-
deckej literatúre. No vznikol samostat-
ný vedný odbor — amerikanistika resp. 
indianistika.
Indiáni vymysleli pohyblivú loďku 
z brezovej kôry, určenú pre dvoch mu-
žov, pokladáme ich za pôvodcov ka-
noistiky. Ale poznáme aj iné zaujíma-
vosti ako:
• Perá bývali symbolom osobného hr-

dinstva. Nosiť ich mohol iba ten, čo sa 
stretol s nepriateľom. 

• Na bojové výpravy a ceremónie sa na-
tierali farbami. Bojovník si tvár natie-
ral červenou. 

• Uctievaným zvieraťom bol bizón. 
• Najznámejšou indiánkou bola Poca-

hontas.
Ester Lörincová, 13 rokov, 

redaktorka Novín DUK
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Prečo si Indiáni zhotovovali totemové stĺpy…?

Čo robiť, aby bol internet dobrým sluhom a nie zlým pánom?
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Prednáška: Prečo máme verejnú správu a prečo je potrebné ju zlepšovať?

Prof. Ing. Emília S. Beblavá, 
PhD. je vysokoškolská peda-
gogička, výskumníčka a spi-
sovateľka. Vedie Ústav verej-
nej politiky (ÚVP) FSEV UK 
v Bratislave. Absolvovala via-
ceré študijné pobyty, napr. na 
Georgetown University, Yale 

University, Harvard universi-
ty či v Svetovej banke. Praco-
vala ako výskumníčka CPHR, 
v rokoch 1998 do 2009 bola 
prezidentkou Transparency 
International Slovensko. Je 
spoluzakladateľkou Beha-
viorálneho labu ÚVP. Je au-

torkou niekoľkých desiatok 
vedeckých a odborných pub-
likácií najmä v oblasti proti-
korupčnej politiky, politicko-
-administratívnych vzťahov 
a behaviorálnych experimen-
tov vo verejnom sektore.

red.

prof. Ing. Emília Sičáková-Beblavá, PhD., Fakulta sociálnych a ekonomických vied UK

Dňa 01. 08. 2023 (utorok) sa konala špeciál-
na bonusová prednáška. Viedol ju doc. Ing. 
Marián Šimko, PhD. a bola hlavne o ume-
lej inteligencii. Totiž, umelá inteligencia je 
úplne iná, nová a veľmi špecifická techno-
lógia. Väčšina počítačových programov 
vzniklo programovaním, avšak umelá inte-
ligencia vznikla trénovaním (takzvane uče-
ním). Robí to pomocou umelej neurónovej 
siete, ktorá je podobná našej, ktorú máme aj 
my v našom mozgu. Umelá je odlišná tým, 
že funguje na princípe čísel a zapamätá si 
oveľa viac a taktiež si rýchlejšie zapamätá 

všetky nové informácie. Doteraz poznáme 
dva typy umelých inteligencií:
1. Rozpoznávanie obrázkov
2. Doplnenie textu
Umelá inteligencia a všeobecne techno-
lógia nám už v mnohom pomohla. Avšak 
nemali by sme sa ňou pohltiť. Majme na 
pamäti, že nové aplikácie, ktoré fungu-
jú na princípe umelej inteligencie, ako je 
napr. Chat GPT sú stále vo vývine a pre-
to nemusia vygenerovať vždy pravdivé 
informácie. Preto buďme inteligentnejší 
ako umelá inteligencia!

Salome Bočkayová, 14 rokov, 
redaktorka Novín DUK

Prečo je internet dobrý sluha a zlý pán?
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Hra tohto týždňa!
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A teraz si preveríme, či ste dávali pozor na exkurzii v Danubiane (ak ste tam boli) a čítaní tohto čísla Novín DUK (ak ste na 
exkurzii náhodou neboli). Veľa šťastia! 

V ktorom roku bolo otvorené múzeum moderného umenia Danubiana pre verejnosť? 
a) 1990 b) 2000 c) 2011

Kto požičal múzeu Danubiana svoju súkromnú zbierku moderného umenia?
a) Vincent Polakovič b) Vincent van Gogh c) Gerard Meulensteen

Ktorá osobnosť DUK má svoje foto medzi významnými návštevníkmi múzea Danubiana?
a) Monika Martinčičová b) Juraj Kukura c) prof. Marek Števček

Na ktorom vodnom diele je postavené múzeum Danubiana?
a) Čuňovo b) Sĺňava c) Kráľová

Ktorá socha je najvyššou dominantou poloostrova, na ktorom sa múzeum Danubiana nachádza?
a) Golfista b) Dunajské krídla c) Usmievavé tváre

Koľko návštevníkov bolo doteraz v múzeum Danubiana?
a) 80 000 b) 100 000 c) 120 000

Koľko sôch sa nachádza v parku okolo Danubiany?
a) 35 b) 60 c) 90

Na akej exkurzii navštívili študenti DUK 2023 múzeum Danubiana?
a) Perla umenia na Dunaji b) Loďou za umením c) Múzeum Danubiana

Koľko asi trvá plavba loďou z Bratislavy do Danubiany?
a) 20 minút b) 50 minút c) 100 minút

Hudbou na akom nástroji nám spríjemnil plavbu po Dunaji spolužiak z DUK?
a) na gitare b) na píšťalke c) na harmonike 

Ak ste doteraz o Danubiane nepočuli, dúfam, že aspoň z tohto kvízu ste sa o nej niečo naučili!

Ariana Ceres Tchambak, 10 rokov, redaktorka Novín DUK

Kvíz – danubiana meulensteen art museum

Správne odpovede:   1b)   2c)   3b)   4a)   5b)   6c)   7b)   8b)   9b)   10c) 


